Ni de aquí se sigue que los que no han de morir en la segunda parusia,

61. El Cardenal CAYETANO ya advirtió esta equivalencia con la clarividencia que le es propia: «Videat quispiam D. Thomam I-II, 81, 3, sustinentem, quod per mortem sufficit intelligere *debitum* seu *reatum*, in propria persona, *mortis*, cuamvis nunquam *actualiter* moreretur. Ex quo habetur, quod cum Apostolus ad Rom. 5, 12 ait: Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, duo simul dicat, sicut secundum scilicet *mors*, salvatur exponendo mortem vel in *actu* vel in *debito* in propria persona; ita et primum, scilicet *peccatum*, salvatur exponendo peccatum vel in *actu* vel in *debito* in propria persona» (*De Conceptione B. Mariae Virginis*, c. 3).

no fueron concebidos con el pecado original, porque la muerte es una pena del pecado, y Dios puede por su misericordia perdonar la pena a que uno está obligado o necesitado por una culpa pasada, ya propia o ajena, como en el caso de la adúltera. Y de igual modo pudo perdonar la pena de la muerte a los que la habían contraído en el pecado original, en que fueron concebidos; como puede así mismo preservar a su Madre santísima del *hecho* del pecado, habiendo tenido el débito o necesidad natural de contraerlo, siendo una y otra cosa efecto de la gracia redentiva de Jesucristo.

Apenas hemos hecho otra cosa que traducir el pensamiento de Santo Tomás, a pesar de lo cual damos a continuación el texto, para que el lector juzgue por sí mismo, si hemos sido fieles en trasladarlo.

«Hoc est erroneum dicere, quod aliquis sine peccato originali concipiatur praeter Christum, quia ille qui sine peccato originali conciperetur, non indigeret redemptione quae facta est per Christum, et sic Christus non esset omnium hominum Redemptor; nec potest dici quod non hac redemptione indiguerunt, quia praestitum est eis ut sine peccato conciperentur, quia illa gratia facta est parentibus, ut in eis vitium naturae sanaretur, quo manente sine originali peccato generare non possent, vel ipsi naturae quae sanata est. Oportet autem ponere, quod quilibet *personaliter* redemptione Christi indigeat non solum ratione naturae. Liberari autem a malo, vel a debito absolvi non potest, nisi qui *debitum incurrit, vel in malum deiectus fuit*; et ita non possent omnes fructum dominicae redemptionis in seipsis percipere, nisi omnes *debitores nascerentur et malo subiecti*; unde *dimissio debitorum*, et liberatio a malo non potest intelligi quod aliquis sine debito, vel immunis a malo nascatur; sed quia cum debito natus postea per gratiam Christi liberatur.

Nec etiam sequitur, quamvis mors sit poena originalis peccati, quia Deus potest ex misericordia alicui relaxare poenam, ad quam obligatur ex culpa praeterita, sicut adulteram sine poena dimisit, Joan. 8, 11, et similiter poterit liberare a morte eos qui *reatum* mortis contraxerunt cum originali nascendo, et sic non sequitur si non moriuntur, ergo nascuntur sine originali».

La misma doctrina enseña en *De Malo*, q. 4, a. 6 ad 2, a propósito también de los que no han de morir cuando venga el Señor a juzgar a los hombres. «Dicendum, quod dato quod illi qui vivi reperientur in adventu Domini, nunquam moriantur, non sequitur ex necessitate quod peccatum originale non contraxerint. Poena propria originalis peccati est *necessitas moriendi*, secundum illud Apostoli, Rom. 8, 10: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, id est necessitati moriendi addictum*. Potest autem contingere quod aliqui *necessitatem* moriendi habeant qui tamen nunquam morientur, *divina virtute* mortem prohibente, sicut potest contingere quod grave generatum, deorsum non feratur propter aliquod impedimentum».

Y en la I - II, q. 81, a. 3 ad 1, precisamente al tratar de la universalidad del pecado original, se propone la misma dificultad, contestándola también de la misma manera: «Si autem hoc verum sit, quod illi nunquam morientur, dicendum est ad argumentum, quod illi, etsi non moriantur, est tamen in eis *reatus* mortis: sed poena aufertur a Deo, qui etiam peccatorum actualium poenas condonare potest».

No se puede dudar que se trata aquí de una idea firme en Santo Tomás. Y esta idea es fundamental en la evolución de la doctrina immaculista, mediante la cual Santo Tomás corrige y perfecciona la doctrina de los grandes teólogos del siglo XIII acerca de la redención de la Virgen, y deja expedito al mismo tiempo el camino para que la doctrina immaculista siga su curso hasta desembocar en la definición dogmática del gran privilegio mariano. Tal es la distinción entre el *acto* y el *débito* del pecado original, no siendo necesario en el primer sentido para la redención de María, sino tan sólo en el segundo.

Bien es verdad que, de una manera totalmente expresa, Santo Tomás no aplicó esta distinción al pecado original, pero no lo es menos que tampoco la desconoció, y que la dejó suficientemente establecida al hablar precisamente de la universalidad del pecado original en el *II Sent.*, en la *Prima Secundae* y en *De Malo*, así como al tratar de la resurrección universal en el *IV Sent.*, pudiendo darse cuenta de ella en todas esas partes el lector menos avisado. Porque de lo contrario resultaría contradictorio todo lo que dice acerca de la muerte, como pena del pecado. Si no la expresó en términos materiales, fué porque no lo creyó necesario, ni se hallaba por otra parte explícitamente en la Sagrada Escritura, como en el caso de los que no han de morir al final de los tiempos. Por eso mismo el propio Cayetano protesta contra todos los que pretenden atribuirle a él la paternidad de esta distinción ⁶².